UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Vitae Sanctorvm**

complectens sanctos Mensium, Aprilis, Maii & Ivnii

**Lippeloo, Zacharias**

**Coloniae Agrippinæ, 1603**

Vita S. Stanislai Episcopi Cracouiensis & Martyris. ex ea quæ est prolixè  
per D. Ioannem Longinum, Canonicum Cracouie[n]sem. Passus est  
temporibus Gregorij Septimi, Romani Pontificis, circa annum ...

**urn:nbn:de:hbz:466:1-42716**

us, qui licet paganis iuramento me constrin-

Porro Gregorius Turonensis magnificam in-

Turonensis de gloria martyrum lib. I. cap. 41.

Vigilia in ecclesijs in festis Sanctorum

VITA S. STANISLAI EPISCOPI Cracouensis & Martyris. ex ea que est prolixè per D. Ioannem Longinum, Canonicum Cracouensem. \* Passus est temporibus Gregorij Septimi, Romani Pontificis, circa annum salutis 1078, à quo rex impius eius interfector, regno solenni ritu priuatus est, regnumq; ipsum sacris est inter-

\* Genebrardus in chronico.

PP 5

Stanis-

8 Maij.

**S**tanislaus apud Polonos in territorio Cra-  
scouensi pago Sciepanouio, ex se quidem  
obsuro, sed illius sanctitate illustri & cele-  
bri ortus, parentes habuit pietate nō minis, qui  
generis nobilitate præstātes. Patri eius Vellio,  
matri Bognæ nomen fuit; quos non modogere-  
ris splendor & rei militaris gloria, sed multo  
magis insignis religio, cum raro quodam de  
omnibus benè merendi studio coniuncta com-  
mendabat. Cū id temporis rara apud Polonos  
templa uiserentur, illi pro eximia sua erga Mari-  
am Magdalenam deuotione, sacrum in hono-  
rem illius ædem extruxerunt; quam non modo  
amplissimis prouentibus, aureis & argenteis va-  
sis ac vestibus sacris, sed suis etiam precibus &  
assiduo pietatis studio ita illustrarunt, ut uiril-  
lorum non multū à monastica perfectione illi  
crepare uideretur

Pietas eorū  
eximia.

Sed cū multæ eis & opes & copie suppete-  
rent, vno sterilitatis incommodoez obscurari  
uidebantur; prorsus ut ab omni spe prolis exclu-  
sæ essent. Iamque trigessimū in matrimonio u-  
gebant annum, cū præter omnem expectati-  
onem grauidam se sentit; ac die quodam post  
lustratos meridie greges domum propinquas,  
haud procul ab ædibus absque vlla obsecratis  
opera, idque sine vilo debilitatis aut doloris les-  
su filium peperit, quem statim in fonte ablutum,  
incolumis domum asportauit. Inde baptizatus  
puer in æde S. Mariæ Magdalena, Stanislaus vo-  
catus est, anno Dom. M. XXX. regnante apud Po-  
lonos Mecislao Primo, anno regni eius tertio.

Nascitur Sta-  
nislaus.

Postquam autem parentes eius tali se filio au-  
ctos uiderunt, pari cōsensu perpetuam Domino  
continentiam uouerunt, eamque ad extremum  
vitz

abiectis sarcinis, expeditius Domino seruire.  
Necdum enim omnem monasticæ suscipiendi  
vitæ cogitationem deposuerat, sed hærebatur  
in eo quam viuendi rationem potissimum sectare-  
tur cum monastica quidem videretur tunc de  
tranquillior, sed contra formidabat abscedere  
credita sibi à Domino talenta. Ea tempore, ec-  
clesiæ Cracouiensi præerat Lambertus Zula, qui  
Aaroni successerat, nolensque de more pallium  
à Pontifice Maximo petere, id effecerat, ut se-  
des deinceps non Archiepiscopos, sed Episcopos  
haberet. Is ubi comperit Stanislai fluctuante  
animo, de vitæ instituto suscipiendi, ad se accito  
persuadet ut in clerum se sinat cooptari. <sup>creatus</sup>  
eum Cracouiensis Ecclesiæ Canon: <sup>cum videret</sup>  
de etiam auctor illi est ut sacerdotio inueniret.  
Quo in statu omnibus sui ordinis hominibus, op-  
timum exemplis præfuit. Porro etiam concio-  
nandi munus obiens, plurimos à corruptis mo-  
ribus ad honestatis studium traduxit, & in Dei  
morem incendit; eò magis faciliusque, quò lon-  
gius ab omni arrogantia eius doctrina aberrat,  
eximia vitæ sanctitate ac morum integritate vi-  
rificè ornata.

Hinc Lamberto Zula ex rebus humanis dis-  
cedere, anno domini millesimo septuagesimo  
mo, mensis Nouemb. die quinto & vicesimo con-  
nium suffragijs ad episcopalem cathedram con-  
catus est. Ille verò quamuis diebus non paucis  
resisteret, suosque humeros tanto ferendo onere  
impares clamaret, precibus tamen & lacrymis  
virorum ornatissimorum expugnatus tandem  
cessit, non absque metu & tremore; veritus ne di-  
uina resisteret voluntati, quæ per tot ora & sus-  
fragia ipsi innotesceret. Confirmatus igitur ab  
Alexa-

Fit Canoni-  
cus & Sacer-  
dos.

Succedit in  
episcopatu  
Lamberto  
Zula.

Alexandro XI Pontifice Maximo, eiusdemque  
 consecratus, animum ad ecclesie illius gu-  
 bernacula ita adiecit, ut cunctis se virtutibus in-  
 cultum declararet. Nihil sibi preclarius &  
 prestabilis ducebat, quam per omnem vitam  
 soluatoris insistere vestigijs: Et quidem ante om-  
 nia pauperum, pupillorum ac viduarum cura illi  
 assidua fuit, aded ut domus illius agris & egenis  
 plena semper videretur. Calamitosorum homi-  
 num & iniuria oppressorum causas, acriter tu-  
 endas suscipiebat. Habebat ad beati Sylvestri Po-  
 pularum morem, viduarum omnium sue diocesis  
 nomina conscripta, quibus pro facultatum rati-  
 one subueniebat; omnes episcopatus sui prouen-  
 tus, in pauperum & viduarum solatia confere-  
 bat. Nec copietatis studio contentus, frequenter  
 eis ad mensam sedentibus, exclusa famulorum  
 turbam potumque ministrabat, ac pari cha-  
 ritatis officio sordidos pedes nixus genibus ab-  
 luebat. Ad condonandas autem tolerandasque  
 iniurias fuit sane promptissimus, aded ut nunquam  
 perturbati animi indicium dederit, sed quibus-  
 cumque potuit modis, pro maleficio beneficium  
 reddiderit.

At vero eo modo sanctissimo viro se compa-  
 rare, & tum doctrina, tum vite sanctimonia om-  
 nibus prelucente, & in summa tranquillitate  
 morum suum exercente, hostis antiquus ecclesi-  
 asticam pacem tam laetis crescere successibus, sa-  
 tisque Prasulis virtutes & studia absque liuore  
 Bobere, diutius passus non est. Sedebat ea tempe-  
 state apud Polonos, ad regni gubernacula Bole-  
 slaus eius nominis secundus, qui licet multis reb  
 preclare gestis, & militari quoque gloria non mi-  
 nus quam pacis laudibus insignis esset, partam  
 eximia

Benignitas  
 eius in pau-  
 peres.

Humilitas  
 egregia.

Boleslaus  
 rex Poloniarum

eximia virtute gloriam effrenata quadam in Ve-  
nerem prpensione obscurabat. Nam successuum  
felicitate elatus, ad explendam carnis libidinem  
sua minimè contentus vxore, virgines & matro-  
nas ingenuas, primò quidem clam cõcuprabat,  
ac postea immensa malæ consuetudinis mole  
pressus, perfricta planè f. õre cõper in deteriora  
prolabebatur. Ea res quanquàm grauius proce-  
rum offenderet animos, nemo tamen regem ad-  
iurgare ausus fuit. Solus Stanislaus inani timore  
postposito & mortis periculo cõcepto omnibus  
exclusis arbitris regem adit, & constanter in qua-  
tum sit prolapsus turpitudinem exponit, docet  
ni protinùs effrenatam libidinè coëctat Deum  
pariter & homines se infensos habiturum ac si-  
bi suoq; regno extremam ignominiam cum ce-  
ta pernicie imminere. Ostendit etiam quantum  
non modò animæ, sed corpori etiam sceleratum  
vitium illud adferat, & quantà de eo vindictam  
cum in alia, tum in hac vita Deus expectat. Rex es-  
si non mediocriter incandesceret, at tamen non  
ignorans Stanislaum præcipuum iustitiz culto-  
rem, multaq; virtute illustrem, nulli minus vi-  
terroribus cessurum, interim se compressit. An-  
niq; furorem ficta lenitatis specie dissimulat.  
Verùm mox ab eius recessu cõceptu animo hinc  
rẽ expromere cõepit, & apud præcipuos atq; in  
nobiles de Stanislao conqueri: quorum petulantia  
adulationibus incitatus, effrenatus etiam quam  
ante, in foedas libidines, posthabita salute & ex-  
istimatione sua proslit; adeò vt feruētis cupidi-  
tatis impetu victus, Meciisai nobilis in Stradiv-  
regione viri vxorem nobilem atq; atque pube-  
cam, missa militum manu, abripuerit, & frusta  
reclamante atque rei indignitatem querente

Stanislaus  
regem cor-  
rupit.

Immane fla-  
gitium regis.

mito, ad  
Hæc ali  
nirius p  
tinoribu  
amo tam  
tus fuit, qu  
donis vi  
auderet. Sc  
tamè para  
nè pugnab  
ctis sibi vir  
nus respici  
terminatus  
conuerfus,  
cum terrib  
Stanislaus  
motus, per  
secrans, v  
imminente  
nitentiz op  
gno zuerre  
oratio, qua  
excipere tu  
ciam admin  
libidine oc  
sancti viri e  
plius ferre  
niliens, im  
tus est, atq  
rias, cum in  
Nec mor  
aulicis quib  
te acriter in  
inquisiuit.  
norum int

urto, ad suam libidinem foedè abusus fuerit.

Hæc aliq; cum per summâ indignitatem rex  
narius patraret, & oēs regni proceres iniquis  
scinoribus ingrauiissimū sui odiū prouocaret,  
nemo tamen vel episcoporū vel procerū inuen-  
tus fuit, qui regē pijs monitis ab instituta perdi-  
tionis via reuocare, vel sui eū officij cōmonere  
auderet. Solus Stanislaus animo ad martyrij cer-  
tamē parato, cōtra multiplicē impietatis ratio-  
nē pugnabat, regemq; intrepidus secundò, adiū-  
ctis sibi vtriusq; ordinis viris adiit, atq; nō proti-  
nus respiceret, fulmē excōmunicationis ei in-  
terminatus est. Tū verò rex in furorē rabiemq;  
conuersus, contra pia monita, horrendas minas  
cum terribili verborū tonitru eiaculatus est. Sed  
Stanislaus eiusmodi tempestate verborum nihil  
motus, persistabat in admonendo, docens atq; ob-  
secrans, vt sanam paulisper mentē indueret, &  
imminentem diuini iudicij furorem, dignis pœ-  
nitentiæ operibus à suo capite, ac toto deniq; re-  
gno auerteret. Hæc postrema Stanislai ad regem  
oratio, quāuis à ceteris magno cū vocis applausu  
exciperetur, eiusq; prudentiam & animi constā-  
tiam admirarentur omnes, regis tamen animum  
libidine occupatū nihil mouerūt: sed cū illius  
sancti viri tā sapienter eū incantantis voces am-  
plius ferre non posset, præcipiti furore è folio e-  
miliens, immaniter se à Stanislao læsum vocifera-  
tus est, atque omnibus modis illatas sibi iniu-  
rias, cum iureiurando vindicaturū protestatus.

Nec mora, communicato cum proceribus &  
auleis quibusdam concilio, vindictæ cupidita-  
te acriter inflammatus, omnes vlciscendi modos  
inquisiuit. Sed cū in virum inculpata vitæ &  
morum integritate vallatum, nulla omninò

nē te-

Stanislaus se-  
cūdo corri-  
pit regem, &  
excōmunica-  
tionem mi-  
natur.

**Boleslaus rex molitur fraudes in Episcopum.**

ne tenuis quidem criminis suspicio caderet, totus ad fraudes & calumnias conuersus est. Iniquitas que non fecit ut virum sanctissimum, per summam iniuriam atro carbone notaret, & apud populum vniuersum sempiterna ignominia abiret. Emerat vir beatus in tractu Lublinensi pagum Petrauinum, à Petro quodam equite, vniuersi eius hærede, quem Cracoviensi ecclesie precioso eius integrè persoluto, adiunxerat, eumque iam propè triennio, absque vllius infestatione possederat. Et quia sacer Antistes ex sua fide & integritate aliorum etiam fidem probitatemque metuebatur, neglectis actorum publicorum instrumentis, nudis testibus sibi cauerat. Id vniuersi temporis rex, vocatos ad se Petri nepotes, ad quos pagus ille iure hæreditario deuolutus esse, tractatur ut episcopum de interuersa hæreditate apud se deferant, atque in ius trahant: adducunt se facile minis absterriturum testes, quorum bene de maximè nitebatur Stanislaus. nè aulicis pro solo testimonium dicere. Hac illi spe animati præda allekti, negotium faceffunt viro Dei, que per summam audaciam & iniustitiam apud regem litem intentant.